A sese in præcedentibus ejusdem Epistolæ duntaxat ad Romanos partibus satis egisse memineral. Nihil ergo tuam insaniam verba apostolica juvant. Non enim aut tantummodo electos prædestinatos, aut reprobos non prædestinatos dixit; quod tamen ubi commodum duxit, utrumque alternatim commendare non distulit: ait enim in eadem Epistola cum de electione gentium et reprobatione Judæorum subtiliter veraciterque tractaret: *Sin autem Deus volens ostendere iram et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa iræ. secundum Ambrosium præparata, secundum Augustinum et omnes Africanos perfecta, secundum nostrorum codicum consuetudinem apta vel aptata in interitum. Ut ostenderet divitias gloriæ suæ in vasa misericordiæ quæ præparavit in gloriam, quos et vocavit nos non solum ex Judæis, sed etiam ex gentibus* (Rom. ix, 22-24), et cætera quæ sequuntur. Si secundum ea quæ in præcedentibus confirmare molitus es, nihil est aliud Dei prædestinatio quam præparatio operum illius, quare manifeste Apostolus, *vasa iræ præparata vel perfecta vel apta sive aptata in interitum* clamat: nam de varietate interpretum non est meum judicare: quantum tamen ad meam atinet simplicitatem, cuncta et recipio et approbo. Si, inquam, secundum Ambrosium *vasa iræ præparata sunt in interitum*, et juxta definitiones tuas prædestinare nihil est aliud quam præparare: liquet profecto Apostolum *vasa iræ præparata in interitum*, nequaquam aliud sensisse quam prædestinata, quoniam omnis ejusdem apostolicæ disputationis circumstantia hoc item continet, adeo ut nullus sobriæ mentis aliter locum eundem apostolicæ prædicationis intellexisse aut docuisse ullatenus reperiatur.

Et licet mihi tantorum pontificum, Ambrosii videlicet et Augustini, in assertione hujus rei sufficit auctoritas, ne cui tamen interpretationis displiceat varietas, idem Apostolus scribens ad Corinthios, ait: *Puto nos Deus elegit novissimos apostolos tanquam morti destinatos* (I Cor. iv, 9); quod ne amicissima tibi perversitate detorqueas, audi qualiter S. Ambrosius exponat. Ambrosius (in I Corinth. iv, ix): [Hoc ideo personæ suæ deputat, quia semper in necessitate fuit, persecutiones et pressuras ultra cæteros passus, sicut passuri sunt Henoch et Elias, qui ultimo tempore futuri sunt apostoli: mitti enim habent ante Christum ad præparandum populum Dei, et muniendas omnes Ecclesias ad resistendum Antichristo, quos et persecutiones pati et occidi lectio Apocalypsis testatur. Horum ergo tempus, suo tempore comparavit Apostolus dicens, *quasi morti destinatos*: ad hoc enim venturi sunt ut occidantur.] † Et in libro Ecclesiastico legitur: *Deus paravit illum ad rhomphæam* (Eccli. xxvi, 27). Et ipse Dominus ad Job cum ei malitiosissima et extra Deum invictissima arma atque argumenta diaboli exponeret. *Quæ præparavi*, inquit, *in diem pugnæ et belli* (Job xxxviii, 23), quibus documentis manifeste destruitur tuorum astructio mendaciorum, quibus præscientiam

et prædestinationem, vel præparationem Dei in electis tantum ad vitam, non etiam in reprobis vel ad pœnas, confirmare pertinaciter studuisti : quamvis de his omnibus satis in superioribus, quantum pro opportunitate visum est, egerimus. Aut igitur reprehende Ambrosium et Augustinum, eosque mendacii, imo hæreseos argue ; aut quia id fieri nullo modo potest, humiliare tantorum Patrum saluberrimis sensis, et fatere, quod verum est, præscientiam, prædestinationem et præparationem Dei bifariam, id est et ad electos, et ad reprobos pertinere.

His apostolicis sententiis nulla obscuritate, quantum ad præscientiam et prædestinationem Dei attinet, involutis, nullatenus ad eorum quæ astruere conatus es pertinentibus, ideoque veritate privatus, transis ad eâ testimonia quæ ex beati Augustini scriptis Gotteschalcus decerpserit, atque ad suum errorem, ut ais, detorserit. Quæ dum non intellecta asseris secundum Apostolum, *aliis odorem vitæ in vitam, aliis odorem mortis in mortem facta* (II Cor. II, 16), utinam et ipse sano capite ad ea perscrutanda simpliciter accederes, ne tantas de eis vomituum nauseas eructares. Tanta quippe dictorum eorumdem piis mentibus perspicacia elucet, ut in eorum intelligentiis fide atque auctoritate dignis nullus piorum valeat hæsitare. Tibi itaque nisi citius resipueris, facta sunt odor mortis in mortem, quem non ut ab eo dicta, sed ut a tua pravitate interpolata sunt, interpretari fallaciter non erubuit. Iste quippe mos cunctis hæreticis fuisse dignoscitur, ut quæcumque prophetica et apostolica Patrumque orthodoxorum dicta suis figmentis contraria, aut de suis codicibus eraderent, aut eosdem libros exauctorarent, aut certe perversis interpretationibus depravarent, suisque erroribus confirmandis quocumque colludio agglutinare satagerent : cui te vitio ultra cæteros inservisse, nullus, qui tua legit, ignorat. Positis igitur testimoniis memorati Patris, quibus impios ad interitum prædestinatos vel præparatos creberrime dixerit, quia negare nullatenus poteras, depravare contendis, ut eum figurate, id est a contrario ea dixisse mentiaris, quod nec ille, nec quispiam doctorum duntaxat catholicorum fecisse convincitur. Dicis itaque.

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 11, num. 5, sect. 6.) *Θ Quis enim ignorantium modos locutionum quibus sancti Patres uti solent, non facile possit seduci audiendo prædestinatos æterno igni præparatos ad iram Dei, prædestinatos morti sempiternæ, prædestinatos ad interitum, ad pœnam, cæteraque id genus, ut sine ulla hæsitatione concedat aut duas prædestinationes, unam plane sanctorum, alteram impiorum sibi per omnia contrarias, aut unam eandemque divinam prædestinationem sanctosque impiosque amplecti, eamque simul contrariorum, quod ratio denegat, esse capacem.*